
28

Žurnalo tinklalapis: https://sm-hs.eu                                                                         Adresas susirašinėti: Donatas Austys, el. p. donatas.austys@mf.vu.lt

Raktažodžiai: psichikos ir elgesio sutrikimai, negalia, 
artimieji, deinstitucionalizacija, bendruomenės paslaugos.

Santrauka
Įvadas. 2014 metais Lietuvoje pradėta institucinės glo-
bos pertvarka, kuria siekiama institucinę globą pakeisti 
neįgaliesiems skirtomis paslaugomis, teikiamomis ben-
druomenėse, taip prisitaikant prie neįgaliųjų poreikių. Šio 
tyrimo tikslas – įvertinti psichosocialinę negalią turinčių 
asmenų artimųjų nuomonę apie neįgaliesiems teikiamų 
socialinių paslaugų atitikimą neįgaliųjų poreikius.
Medžiaga ir metodai. 2016 ir 2019 metais atlikti du pa-
plitimo tyrimai, kurių tikslinė grupė buvo psichikos ir 
elgesio sutrikimų sukeliamą negalią turinčių asmenų ar-
timieji Lietuvoje. Atitinkamai dalyvavo 334 ir 391 psi-
chikos negalią turinčių asmenų artimieji. Nuomonė apie 
neįgaliesiems teikiamų socialinių paslaugų atitikimą ne-
įgaliųjų poreikius vertinta taikant anoniminės anketinės 
apklausos metodą. Respondentų nuomonė apie paslaugas 
vertinta atsižvelgiant į tiriamųjų socialines ir demogra-
fines charakteristikas.   
Rezultatai. Dauguma (73,5%) tyrimo dalyvių abiejų ap-
klausų metu nurodė, jog geriausiai neįgaliųjų poreikiai 
tenkinami dienos užimtumo centruose. Taip dažniau 
manė žemesnį išsimokslinimą įgiję asmenys (68,2% prieš 
78,4%, p=0,003). Didesnė aukštesnį išsimokslinimą įgi-
jusių respondentų dalis manė, jog neįgaliųjų poreikiai 
geriausiai tenkinami grupinio (savarankiško) gyvenimo 
namuose (19,9% prieš 11,2%, p=0,002). Respondentai, 
gyvenantys didmiesčiuose, moterys, įgiję aukštesnį iš-
simokslinimą, neįgaliųjų tėvai, dažniau manė, jog ge-
riausiai neįgaliųjų poreikius atitinka laikinojo atokvėpio 
paslaugos (atitinkamai, 37,4% prieš 26,8%, 31,0% prieš 
14,0%, 36,1% prieš 21,3%, 30,3% prieš 20,0%, p<0,05). 
Respondentų amžius, užimtumas, šeiminė padėtis, gy-
venamosios vietos tipas, pajamos bei negalią turinčių 

artimųjų lytis nebuvo susiję su nuomonės apie paslaugų 
atitikimą neįgaliųjų poreikius skirtumais (p>0,05).
Išvados. Trys ketvirtadaliai psichikos negalią turinčių as-
menų artimųjų manė, kad geriausiai jų neįgalių artimųjų 
poreikiai atliepiami dienos užimtumo centruose, tačiau 
nuomonės skirtumai skirtingose respondentų socialinėse 
ir demografinėse grupėse gali būti susiję su paslaugų 
prieinamumo bei informuotumo apie teikiamas paslau-
gas ypatumais.

Įvadas
Lietuvoje ratifikavus Jungtinių Tautų neįgaliųjų teisių 

konvenciją ir laikantis priimtų įsipareigojimų Europos Są-
jungai, pradėta institucinės globos pertvarka [1,2]. Tai pro-
cesas, kurio metu nuo institucinės globos pereinama prie 
šeimoje ir bendruomenėje teikiamų paslaugų neįgaliesiems 
ir vaikams, likusiems be tėvų globos [3]. Institucijose gy-
venantys asmenys yra atskirti nuo visuomenės, neturi ga-
limybės kontroliuoti savo gyvenimo ir dalyvauti priimant 
jiems aktualius sprendimus. Remiantis tyrimų duomenimis, 
institucijose neįgalieji neretai patiria seksualinį, fizinį ar kitų 
formų smurtą ar prievartą, o tai gali turėti ilgalaikį fizinį ir 
psichologinį poveikį [4-6].

Patvirtinus pertvarkos 2014-2023 metų veiksmų planą, 
vienas iš jame iškeltų uždavinių buvo plėtoti kokybiškas 
paslaugas ir jų infrastruktūrą bendruomenėse iš dalies sava-
rankiškiems ir nesavarankiškiems neįgaliems asmenims. Pla-
nuota vystyti apsaugoto būsto, savarankiško gyvenimo namų, 
grupinio gyvenimo namų, dienos užimtumo centrų, dienos 
centrų paslaugas, plėtoti galimybes gauti laikino „atokvėpio“ 
paslaugą socialinių paslaugų ar sveikatos priežiūros įstaigose, 
namuose ar bendruomenėje [3]. Kitose valstybėse deins-
titucionalizacijos metu atlikti neįgaliųjų artimųjų tyrimai 
atskleidė, kad neįgaliesiems teikiamas paslaugas grupinio 
gyvenimo namuose jų artimieji vertino kaip kokybiškesnes 
nei institucijose, dėl geresnio darbuotojų ir neįgaliųjų san-

PSICHOSOCIALINĘ NEGALIĄ TURINČIŲ ASMENŲ ARTIMŲJŲ 
NUOMONĖ APIE SOCIALINIŲ PASLAUGŲ ATITIKIMĄ NEĮGALIŲJŲ 

POREIKIUS: DVIEJŲ BANGŲ PAPLITIMO TYRIMO REZULTATAI

Donatas Austys, Viltė Jonynaitė, Salvinija Bendikaitė, Marija Jakubauskienė, 
Rimantas Stukas

Vilniaus universiteto Medicinos fakulteto Sveikatos mokslų institutas

SVEIKATOS MOKSLAI / 
HEALTH SCIENCES IN EASTERN EUROPE

ISSN 1392-6373 print / 2335-867X online
2023, 33 tomas, Nr.2, p. 28-32    

DOI: https://doi.org/10.35988/sm-hs.2023.046VISUOMENĖS SVEIKATA / PUBLIC HEALTH



29

tykio, individualesnio dėmesio neįgaliojo poreikiams bei 
tvarkingesnės aplinkos [7]. 

Neįgaliuosius perkeliant į bendruomenę, jiems suteikiama 
galimybė ten gyventi ugdant savarankiškumą, suteikiant 
kokybiškas jų poreikius atitinkančias paslaugas [4]. Atliktų 
tyrimų duomenimis, neįgalieji bendruomenėse turi didesnes 
laisvalaikio praleidimo, socialinio, kultūrinio gyvenimo ga-
limybes [7,8]. Tokie pokyčiai gali turėti reikšmingą teigiamą 
poveikį ir neįgaliųjų šeimos narių gyvenimui, paskatinti 
bendravimą tarpusavyje ir su kitais bendruomenės nariais, 
suteikti galimybę grįžti į darbą, gerinti gyvenimo kokybę 
[4,6]. Tyrimai atskleidė, kad vyresni asmenys, kurių neįgalūs 
šeimos nariai institucijose gyvena ilgą laiką, yra menkiau 
informuoti apie tokių pokyčių naudą, todėl patiria stresą, į 
naujas bendruomenines paslaugas reaguoja neigiamai  [8-
10].  Kitų valstybių deinstitucionalizacijos proceso patirtis  
rodo, kad asmenys, gaunantys mažas pajamas, informacijos 
apie paslaugų jų neįgaliam artimajam prieinamumo trūkumą 
įvardija kaip esminį barjerą jas gauti – jie yra menkiau in-
formuoti apie laikinojo atokvėpio, dienos užimtumo centrų, 
apgyvendinimo ir įsidarbinimo galimybes neįgaliesiems, nei 
pasiturintys asmenys [11]. Sunkią negalią turintys asme-
nys, reikalingi ypatingos priežiūros ir specifinių paslaugų, 
sunkiau integruojasi į bendruomenę [12], todėl skubotas 
deinstitucionalizacijos proceso vykdymas, nesant tinkamo 
pasiruošimo [13], gali sukelti bendruomenės nepasitenkinimą 
naujomis paslaugomis  ir didinti grėsmę neįgaliųjų gerovei 
dėl reikalingų paslaugų netekimo. Tyrimų, atskleidžiančių, 
kaip neįgaliųjų artimieji vertina institucinės globos ir ben-
druomenines paslaugas, Lietuvoje trūksta.

Tyrimo tikslas – atsižvelgiant į socialinius ir demogra-
finius veiksnius, įvertinti psichinę negalią turinčių asmenų 
artimųjų nuomonę apie įvairių socialinių paslaugų atitikimą 
neįgaliųjų poreikius.

Tyrimo medžiaga ir metodai
Tyrimo imtis. Tyrimo tikslui pasiekti buvo atliktas dviejų 

bangų paplitimo tyrimas, kuriam vykdyti gautas Vilniaus re-
gioninio biomedicininių tyrimų etikos komiteto leidimas (Nr. 
158200-17-896-405). Duomenys šiam tyrimui rinkti atliekant 
dvi anonimines apklausas dienos centruose, skirtuose žmo-
nėms, turintiems psichosocialinę negalią. Pirmoji apklausa 
vykdyta 2016 metais, antroji - 2019 metais. Duomenys buvo 
renkami dviejų Lietuvoje veikiančių skėtinio tipo nevyriau-
sybinių organizacijų (Lietuvos sutrikusio intelekto žmonių 
globos bendrijos „Viltis“ ir Lietuvos sutrikusios psichikos 
žmonių globos bendrija) asocijuotuose dienos centruose. 
Pirmosios apklausos metu anketą išplatinti centrą lankan-
čių neįgaliųjų artimiesiems  sutiko dvidešimt penkių dienos 
centrų darbuotojai, o antrosios apklausos metu - trisdešimt 

vieno dienos centro darbuotojai (iš viso centrų skaičius buvo 
92). Apklausoje dalyvauti buvo pakviesti suaugusieji, gyve-
nantys kartu su neįgaliaisiais, neįgaliųjų artimieji (motinos, 
tėvai, broliai, seserys, močiutės, seneliai, globėjai, dėdės, 
tetos, sūnūs ir dukros). Pirmoje tyrimo bangos apklausoje 
dalyvavo 334 asmenys, antroje – 391 asmuo.

Dienos centrų darbuotojai buvo apmokyti atlikti tyrimą 
– pakviesti dalyvauti anoniminėje anketinėje apklausoje 
psichosocialinę negalią turinčių asmenų artimuosius, surinkti 
užpildytas apklausos anketas, užtikrinant tiriamųjų anonimiš-
kumą ir konfidencialumą. 7 netinkamai užpildytos apklausos 
anketos  nebuvo įtrauktos į tyrimą. Psichosocialinę negalią 
turintiems asmenims buvo priskirti tie asmenys, kuriems 
buvo diagnozuotas psichikos ar elgesio sutrikimas, žymimas 
kodais F00-F99 TLK-10-AM (Tarptautinės statistinės ligų 
ir sveikatos sutrikimų klasifikacijos dešimtasis pataisytas ir 
papildytas leidimas, Australijos modifikacija) [14].

Tyrimo priemonė. Artimiesiems, gyvenantiems su psi-
chosocialinę negalią turinčiais asmenimis, buvo parengtas 
trijų dalių klausimynas: 1) klausimai apie respondentų so-
cialines ir demografines charakteristikas, 2) „Lietuviškoji 
psichologinės gyvenimo gerovės skalė“,  3) su vykdoma 
institucinės globos pertvarka susiję klausimai. Šiame straips-
nyje nagrinėjami duomenys, gauti atsakius į vieną klausimą 
apie įvairias paslaugas, atsižvelgiant į socialinius ir demo-
grafinius veiksnius. 

Statistinė analizė. Siekiant supaprastinti gautų rezultatų 
interpretaciją, kintamieji buvo transformuoti į dvinarius. 
Respondentų amžiaus grupės sudarytos atsižvelgiant į vidu-
tines reikšmes. Neįgalieji  respondentų artimieji suskirstyti 
į dvi amžiaus grupes: vaikai iki 18 metų ir pilnamečiai − 18 
metų ir vyresni. Savivaldybės, kuriose gyveno tyrimo daly-
viai, suskirstytos į didžiųjų miestų savivaldybes (Vilniaus, 
Kauno, Klaipėdos ir Šiaulių), kuriose gyveno 100 000 ir 
daugiau gyventojų (pridedant ir jų žiedines savivaldybes), 
bei mažesnes savivaldybes, kuriose gyveno mažiau nei 100 
000 gyventojų. Gyvenamoji vieta suskirstyta į kaimus ir 
miestelius, kuriuose gyvena mažiau nei 20 000 gyventojų 
ir miestus, kuriuose gyvena daugiau nei 20 000 gyventojų.

Respondentų pasiskirstymas pagal sociodemografinius 
kintamuosius ir nuomonę, kur neįgaliųjų poreikiai yra ge-
riausiai tenkinami, įvertintas naudojant chi kvadrato testą. 
Skirtumai laikyti statistiškai reikšmingais, kai p reikšmė 
buvo didesnė nei 0,05.

Tyrimo rezultatai
Abiejų imčių daugumą sudarė moterys, mažesniųjų (iki 

100 000 gyventojų) savivaldybių gyventojai, žemesnio iš-
simokslinimo, turintys sutuoktinį ir neįgalius pilnamečius 
vyriškos lyties artimuosius. Negalią turinčių artimųjų dau-



30

gumą sudarė neįgaliųjų tėvai  (1 lentelė).
Dauguma (73,5%) tyrimo dalyvių abiejų apklausų metu 

nurodė manantys, jog geriausiai neįgaliųjų poreikiai ten-
kinami dienos užimtumo centruose. Per 3 metų laikotarpį 
statistiškai reikšmingai sumažėjo manančių, kad geriausiai 

neįgaliųjų poreikiai tenkinami teikiant laikinojo atokvėpio 
paslaugas (p=0,031). Manančių, kad geriausiai neįgaliųjų 
poreikiai tenkinami dienos užimtumo centruose, grupinio 
(savarankiško) gyvenimo namuose bei didelių grupių ilga-
laikės priežiūros centruose (internatuose), dalis nuo pirmos 
iki antros apklausos atlikimo nepakito (p>0,05) (2 lentelė).

Statistiškai reikšmingai mažesnė dalis aukštesnį išsi-
mokslinimą įgijusių respondentų nurodė manantys, jog neį-
galiųjų poreikiai geriausiai tenkinami dienos užimtumo cen-
truose (68,2% prieš 78,4%, p=0,003). Statistiškai reikšmingai 
didesnė aukštesnį išsimokslinimą įgijusių respondentų dalis 
nurodė manantys, jog neįgaliųjų poreikiai geriausiai tenki-
nami grupinio (savarankiško) gyvenimo namuose (19,9% 
prieš 11,2%, p=0,002). Statistiškai reikšmingai didesnė dalis 
didmiesčiuose gyvenančių respondentų, moterų, aukštesnį 
išsimokslinimą įgijusių respondentų bei tų, kurie nurodė, 
jog yra neįgaliųjų tėvai, atsakė manantys, jog geriausiai 
neįgaliųjų poreikius atitinka laikinojo atokvėpio paslaugos 
(atitinkamai, 37,4% prieš 26,8%, 31,0% prieš 14,0%, 36,1% 
prieš 21,3%, 30,3% prieš 20,0%, p<0,05). Didesnė dalis 
jaunesnio amžiaus negalią turinčių asmenų artimųjų nurodė, 
jog geriausiai neįgaliųjų poreikius atitinka ugdymo, profe-
sinės įstaigos (7,7% prieš 3,2%, p=0,030, N=638). Didesnė 
dalis aukštesnį išsimokslinimą įgijusių bei didmiesčiuose 
gyvenančių respondentų nurodė, kad geriausiai neįgaliųjų 
poreikius atitinka įsidarbinimo galimybės neįgaliesiems su-
teikimas (atitinkamai, 9,2% prieš 3,0%, 10,4% prieš 5,2%, 
p<0,05, N=668 ir N=672). Lengvesnę negalią turinčių as-
menų artimieji statistiškai reikšmingai dažniau nurodė, kad 

Požymiai 2016 metų imtis 2019 metų imtis
N santyki-

nis dažnis 
(%)

N santykinis 
dažnis 

(%)
Lytis
Vyrai 37 11,7 60 15,5
Moterys 279 88,3 326 84,5
Amžius
Iki 54 metų 201 61,5 166 45,2
55 metų ar daugiau 126 38,5 201 54,8
Savivaldybės
Didmiesčiai
(≥100 000 gyventojų)

51 15,3 70 17,9

Mažesnės savivaldybės 
(<100 000 gyventojų)

283 84,7 321 82,1

Gyvenamosios vietos tipas
Kaimo vietovė 
(<20 000 gyventojų)

192 58,9 179 47,5

Miestas 134 41,1 198 52,5
Šeiminė padėtis

Turi sutuoktinį (-ę) 183 57,4 199 51,8
Neturi sutuoktinio (-ės) 136 42,6 185 48,2
Užimtumas
Dirbantis 172 61,6 191 49,7
Nedirbantis 107 38,4 193 50,3
Išsilavinimas
Pagrindinis ar vidurinis 174 52,4 198 51,3
Aukštesnysis ar 
aukštasis

158 47,6 188 48,7

Pajamos
≤300 Eur/mėn. 155 55,2 130 37,7
>300 Eur/mėn. 126 44,8 215 62,3
Giminystės ryšys su neįgaliuoju
Tėvai 272 82,4 317 81,3
Kitas 58 17,6 73 18,7
Negalią turinčio artimojo lytis
Vyras 182 54,7 237 60,6
Moteris 151 45,3 154 39,4
Negalią turinčio artimojo amžius
Nepilnametis 73 22,3 35 9,7
Pilnametis 255 77,7 327 90,3

Paslaugos 2016 metų imtis 2019 metų imtis
N santykinis 

dažnis 
(%)

N santykinis 
dažnis 

(%)
Dienos užimtumo 
centrai

232 75,8 262 71,6

Grupinio (savarankiško) 
gyvenimo namai

53 17,3 50 13,7

Laikinojo atokvėpio pa-
slaugos*

100 32,7 92 25,1*

Didelių grupių ilgalai-
kės priežiūros centrai 
(internatai)

9 2,9 11 3,0

Ugdymo, profesinio 
rengimo įstaigos

- - 27 7,4

Galimybės dirbti sutei-
kimas

- - 41 11,2

1 lentelė. Tyrimo dalyvių pasiskirstymas pagal socialines ir demo-
grafines charakteristikas.

2 lentelė. Respondentų pasiskirstymas atsakant į klausimą „Ku-
riuo atveju, Jūsų manymu, būtų geriausiai patenkinti neįgaliojo 
poreikiai?“
* statistiškai reikšmingas pokytis (sumažėjimas) (p=0,031).



31

geriausiai neįgaliųjų poreikiai tenkinami ugdymo, profe-
sinio rengimo įstaigose bei suteikiant neįgaliesiems gali-
mybę dirbti (p<0,005). Su respondentų nuomone apie kitas 
2 lentelėje paminėtas paslaugas neįgaliųjų negalios laipsnis 
nebuvo susijęs (p>0,05). Respondentų amžius, užimtumas, 
šeiminė padėtis, gyvenamosios vietos tipas, pajamos bei ne-
galią turinčių artimųjų lytis nebuvo susiję su nuomonės apie 
paslaugų atitikimą neįgaliųjų poreikius skirtumais (p>0,05).

Diskusija
Šio tyrimo rezultatai atskleidė, kad trims ketvirtadaliams 

respondentų dienos užimtumo centrai atrodė geriausiai psi-
chosocialinę negalią turinčių asmenų poreikius tenkinanti 
paslauga. Šis vertinimas buvo susijęs su respondentų išsi-
mokslinimo lygiu: aukštesnį išsimokslinimą turintys asmenys 
vietoje dienos užimtumo centrų, kaip geriausiai neįgaliųjų 
poreikius atliepiančius dažniau nurodė savarankiško (gru-
pinio) užimtumo namus, laikinojo atokvėpio bei neįgaliųjų 
įdarbinimo paslaugas. Su neįgaliųjų savarankiškumo didi-
nimu susijusias paslaugas reikšmingai dažniau nurodė ir 
didmiesčių gyventojai.

Tyrimo rezultatai atskleidė, kad sumažėjo manančių, jog 
neįgaliųjų poreikiai geriausiai tenkinami teikiant laikinojo 
atokvėpio paslaugą. Užsienyje atliktų tyrimų duomenimis, 
neįgaliųjų tėvai įvardijo, kad ši paslauga jiems reikalinga, 
tačiau sudėtinga rasti teikėjus, kurie teiktų kokybišką laiki-
nąjį atokvėpį namuose, be to, procesas ją gauti yra ilgas ir 
varginantis [11]. Jungtinėse Amerikos Valstijose po deinsti-
tucionalizacijos atsirado didelis laikinojo atokvėpio paslaugų 
poreikis, jos imtos kurti XX a. aštuntajame dešimtmetyje. 
Mokslinių tyrimų duomenimis, asmenys dažnai nežino, kur 
kreiptis norint gauti tokias paslaugas, šių paslaugų organiza-
vimas atima daug laiko arba jos apskritai nėra prieinamos. 
Akcentuojama ir nepakankamos personalo kvalifikacijos 
teikti laikinojo atokvėpio paslaugas problema [15]. Laikinojo 
atokvėpio paslaugų efektyvumą JAV veikė ir organizaciniai 
trikdžiai − paslaugos buvo sunkiau prieinamos, nes nebuvo 
pasirūpinta paslaugų gavėjų transportavimo galimybe [16]. 
Remiantis 2019 metais atlikta Institucinės globos pertvarkos 
I etapo vertinimo ataskaitos įžvalgomis, vertinimo laikotarpiu 
laikinojo atokvėpio paslauga buvo teikiama 45%  Lietuvos 
savivaldybių, tačiau tik 9% savivaldybių ją teikė asmens 
namuose [17], o  tokiam šių paslaugų pobūdžiui pirmenybę 
teikė neįgaliųjų artimieji kitose šalyse [15]. Vertinimo atas-
kaitos duomenimis, ketvirtadalis šią paslaugą savivaldybėse 
teikiančių atstovų mano, kad paslaugų nepakanka siekiant 
patenkinti tikslinės grupės poreikius [17], o nepakankamas 
laikinojo atokvėpio paslaugų prieinamumas galėjo lemti ir 
mūsų tyrimo metu nustatytus laikinojo atokvėpio paslaugos 
vertinimo pokyčius. Ateities tyrimuose būtų naudinga įver-

tinti negalią turinčių asmenų artimųjų skirtingų paslaugų pa-
sirinkimo priežastis paslaugų kokybės, teritorinio, finansinio 
bei su laiku susijusio prieinamumo aspektais.

Grupinio (savarankiško) gyvenimo namai taip pat gana 
dažnai buvo negalią turinčių asmenų artimųjų įvardijami kaip 
geriausiai neįgaliųjų poreikius atitinkanti paslauga, tačiau 
2019 metų pabaigoje ši paslauga buvo prieinama tik 23% 
Lietuvos savivaldybių. Psichosocialinę negalią turinčių as-
menų, kuriems buvo suteikta ši paslauga, skaičius, lyginant 
su institucinėje globoje likusiųjų asmenų dalimi, yra ma-
žas, todėl akivaizdu, kad paslaugos išvystymas nepatenkina 
esamo poreikio [17,18].

Tyrimo ribotumai. Atliekant šį tyrimą, buvo stengiamasi 
kaip galima tiksliau įvertinti psichosocialinę negalią turinčių 
asmenų artimųjų nuomonę, tačiau tyrime pasitaikė keletas 
netikslumų. Anketos klausime apie „grupinio (savarankiško) 
gyvenimo namus“, jie buvo įvardinti kaip „grupinio (sava-
rankiško) darbo namai“, o tai galėjo paveikti respondentų 
pasirinkimą ir dažnesnį šio varianto pasirinkimą aukštesnį 
išsimokslinimą turinčių žmonių grupėje. Be to, 2019 metų 
apklausos rezultatams galėjo turėti įtakos ir tai, kad pirmo-
sios apklausos metu nebuvo įtraukti atsakymo variantai apie 
ugdymo, profesinio rengimo įstaigas bei neįgaliųjų įsidarbi-
nimo galimybes. Šias paslaugas pasirinko tik gana nedidelė 
tyrimo dalyvių dalis, todėl ženklios įtakos šių atsakymo va-
riantų pridėjimas į anketą nepadarė.

Išvados
Trys ketvirtadaliai psichosocialinę negalią turinčių as-

menų artimųjų manė, kad geriausiai jų neįgalių artimųjų 
poreikiai atliepiami dienos užimtumo centruose, tačiau 
skirtumai tarp įvairių socialinių ir demografinių grupių gali 
būti susiję su paslaugų prieinamumo bei informuotumo apie 
teikiamas paslaugas problemomis.

PADĖKA
Autoriai dėkoja visiems tyrimo dalyviams, 2016 m. ir 2019 m. 

atsakiusiems į anketos klausimus. Taip pat autoriai dėkoja Eglei 
Jackevičienei ir Erikai Jakutaitei už jų bendradarbiavimą pirmajame 
tyrimo etape. Autoriai nuoširdžiai dėkoja Lietuvos sutrikusio inte-
lekto žmonių globos bendrijos „Viltis“ vadovei Danai Migaliovai už 
pagalbą renkant duomenis bei pasiūlymus, susijusius su šiuo tyrimu. 
Autoriai dėkoja visiems savivaldybių, Lietuvos sutrikusios psichi-
kos žmonių globos bendrijos bei bendrijos „Viltis“ asocijuotų centrų 
darbuotojams, prisidėjusiems prie šio tyrimo duomenų rinkimo.

Literatūra
1. Europos Komisija. 2010-2020 m. Europos strategija dėl negalios. 

Tolesnis siekis kurti Europą be kliūčių. Briuselis, 2010. https://
eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/PDF/?uri=CELEX:5
2010DC0636&from=LT

2. Jungtinių Tautų neįgaliųjų teisių konvencija ir jos fakultatyvus 



32

protokolas. 2006. https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/
TAIS.335882 

3. Perėjimo nuo institucinės globos prie šeimoje ir bendruomenėje 
teikiamų paslaugų neįgaliesiems ir likusiems be tėvų globos 
vaikams 2014-2023 metų veiksmų planas, patvirtintas Lietuvos 
Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro 2014 m. 
vasario 14 d. įsakymu Nr. A1-83. https://e-seimas.lrs.lt/portal/
legalAct/lt/TAD/e4169490984411e3aad2c022318814db/
ElgnACzxrY

4. Europos ekspertų grupė. Bendrosios europinės gairės dėl 
perėjimo nuo institucinės prie bendruomeninės globos. Belgija, 
2012. https://www.esn-eu.org/sites/default/files/publications/
LT_EEG_Common_Guidelines.pdf

5. Unicef. At home or in a home? Formal care and adoption of 
children in Eastern Europe and Central Asia. Geneva Unicef 
Reg Off Cent East Eur Commun Indep States CEECIS. 2010.

6. World Health Organization & World Bank . World report on dis-
ability. https://apps.who.int/iris/handle/10665/44575

7. Jones JL, Gallus KL. Understanding deinstitutionalization: What 
families value and desire in the transition to community living. 
Res Pract Pers Sev Disabil 2016;41(2):116-31.

      https://doi.org/10.1177/1540796916637050
8. Chowdhury M, Benson BA. Deinstitutionalization and quality 

of life of individuals with intellectual disability: A review of 
the international literature. J Policy Pract Intellect Disabil 
2011;8(4):256-65.

      https://doi.org/10.1111/j.1741-1130.2011.00325.x
9. Brown I, Anand S, Fng WLA Isaacs B, Baum N. Family quality 

of life: Canadian results from an international study. J Dev Phys 
Disabil 2003;15(3):207-30.

      https://doi.org/10.1023/A:1024931022773
10. Berry JO. Families and deinstitutionalization: An applica-

tion of Bronfenbrenner's social ecology model. J Couns Dev 
1995;73(4):379-83.

      https://doi.org/10.1002/j.1556-6676.1995.tb01768.x
11. Samuel PS, Hobden KL, LeRoy BW, Lacey KK. Analysing 

family service needs of typically underserved families in the 
USA. J IntellecT Disabil Res 2012;56(1):111-128.

      https://doi.org/10.1111/j.1365-2788.2011.01481.x
12. Novella EJ. Mental health care and the politics of inclusion. 

A social systems account of psychiatric deinstitutionalization. 
Theor Med Bioeth 2010;31(6):411-27.

      https://doi.org/10.1007/s11017-010-9155-8
13. Giulio PD, Philipov D, Jaschinski I. Families with disabled 

children in different European countries. 2014.
14. Australijos klasifikacijos kūrimo konsorciumas. Tarptautinės 

statistinės ligų ir sveikatos sutrikimų klasifikacijos dešimtasis 
pataisytas ir papildytas leidimas, Australijos modifikacija. 
Australija. 2015.

15. Upshur CC. Respite care for mentally retarded and other dis-
abled populations: Program models and family needs. Ment 
Retard 1982;20(1):2.

16. Starkey J, Sarli P. Respite and family support services: Respond-
ing to the need. Child Adolesc Soc Work J 1989;6:313-326.

      https://doi.org/10.1007/BF00755224
17. BGI Consulting, Contextus. Institucinės globos pertvarkos I 

etapo vertinimas. Galutinė vertinimo ataskaita. 2020. http://

www.bgiconsulting.lt/news/272/210/BGI-Consulting-atliko-
institucines-globos-Pertvarkos-I-ojo-etapo-vertinima

18. Aukščiausioji audito institucija. Valstybinė audito ataskaita: 
Asmenų su negalia socialinė integracija. 2020. https://www.
lrs.lt/sip/getfile?guid=3ae6e696-9a98-4e82-af09-0f0d4fd0adfd

THE ASSESSMENT OF THE OPINION OF FAMILY 
MEMBERS OF PEOPLE WITH PSYCHOSOCIAL 

DISABILITIES ON THE SUITABILITY OF VARIOUS 
SOCIAL SERVICES TO SATISFY THE NEEDS OF 

THE DISABLED PERSONS
D. Austys, V. Jonynaitė, S. Bendikaitė, M. Jakubauskienė, 

R. Stukas
Keywords: psychosocial disability, family members, deinsti-

tutionalization, community-based services.
Summary 
Background. In 2014, the transition from institutional care to 

community-based services has started in Lithuania aiming to bet-
ter satisfy the needs of persons with psychosocial disabilities. The 
aim of this study was to assess the opinion of family members of 
persons with psychosocial disabilities on how suitable different 
social services are to satisfy the needs of people with psychoso-
cial disabilities.

Methods. Two prevalence studies were carried out in 2016 and 
2019. Respectively, 334 and 391 family members of persons with 
psychosocial disability were surveyed using an anonymous ques-
tionnaire. The opinion on the suitability of social services to meet 
the needs of the disabled people was analyzed with respect to so-
cial and demographic characteristics of the respondents. 

Results. Most (73.5%) of the respondents in both surveys sta-
ted that day care centers are the most suitable in order to satisfy 
the needs of persons with psychosocial disabilities. This opinion 
was more frequent among respondents with primary or secon-
dary education (78,4% vs. 68,2% of respondents with higher edu-
cation, p=0,003). Respondents with higher education more frequ-
ently chose supported living/group homes as the most suitable to 
satisfy the needs of the disabled people (19,9% vs. 11,2% of res-
pondents with primary or secondary education, p=0,002). Res-
pondents, living in cities with more than 100 000 citizens, wo-
men, those with higher education and those who were parents of 
persons with psychosocial disabilities indicated temporary respite 
services as the best to meet the needs of the disabled more frequ-
ently (respectively, 37,4% vs. 26,8%, 31,0% vs. 14,0%, 36,1% vs. 
21,3%, 30,3% vs. 20,0%, p<0,05). Age, employment, marital sta-
tus, type of residence, income of the respondents and sex of their 
relatives with disabilities did not correlate with differences in sta-
ted opinions (p>0,05).

Conclusions. Three quarters of the relatives of persons with 
psychosocial disabilities stated that day care centers meet the ne-
eds of their disabled family members the best, however, the diffe-
rences among different social or demographic groups of the respon-
dents might indicate uneven accessibiity of the community-based 
services and awareness about respective services. 

Correspondence to: donatas.austys@mf.vu.lt

Gauta 2023-02-27


